1 / 3

日本分析化学会九州支部 2024 年度 第 1 回常任幹事会 議事録

日時: 2024年 6 月 4日(火) 15:00 – 16:30
場所: オンライン（Microsoft Teams 利用）
（https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%4
0thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-
a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-
16c0015b05a8%22%7d）

出席者：加地範匡（支部長），井倉則之（次期支部長），宮崎真佐也（副支部長），井上高
教（監査），田中充（庶務幹事），井手幸子（会計幹事），戸田敬（常任幹事），原田明（常
任幹事），高椋利幸（常任幹事），佐藤しのぶ（常任幹事），松森信明（常任幹事），井原敏
博（幹事），梅木辰也（幹事），高橋幸奈（幹事）（順不同，略敬称）

報告事項 (略敬称)
1. 理事会報告 (理事 井原)

特に報告等なし

2. 九州分析若手の会 (世話人 児玉谷→ 代理：加地)
加地（支部長）より、「第 37 回若手研究講演会および第 42 回夏季セミナー」開催の概
要説明があった。HP に記載している情報の通りであり、前回の報告からの変更はない
とのことであった。

3. 分析化学講習会 (実行委員長 井上)
実行委員長 井上（監査）より、4月に実行委員会を開催した旨の報告があった。また、
第 6２回分析化学講習会の開催に関して、開催日が決定し、会告を作成中であり、最終
段階に入っている旨の報告があった。（会告は来週あたりに配布・アナウンスの予定）

4. 各誌編集委員会
・Analytical Sciences (編集委員 梅木)
梅木編集員より，来年度の 40 周年記念誌の発行について，「過去 10 年の分析化学の歩
み」という内容に決定した旨の報告があった。記念誌の編集にあたり、これまでの受賞
者、編集委員長、編集委員に情報提供等の依頼をする予定であると説明があった．

・分析化学 (編集委員 森 → 代理：加地) 特に報告等になし

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-16c0015b05a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-16c0015b05a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-16c0015b05a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-16c0015b05a8%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWZkMjJmZDItN2UwZi00Y2M3LTlhNjEtOTdjYTQ3YmUwYjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22d7715f89-936a-4af7-bb75-a57ac99646fa%22%2c%22Oid%22%3a%22e503fad6-237a-4462-9792-16c0015b05a8%22%7d

 2 / 3

・ぶんせき (編集委員 高橋)
「ぶんせき」（編集委員 高橋幹事）より、編集会議に出席したと報告があり、原稿集め
に苦労するため、原稿の依頼をお願いする旨と協力願いがあった。

5. 第 61 回化学関連支部合同九州大会 (世話人 田中)
世話人 田中（庶務幹事）より，第 61 回化学関連支部合同九州大会の開催概要の説明
があった。分析化学からの依頼講演は、中島雄太先生（熊本大学）に依頼し、決定した
と報告があった．

6. 機器分析ワークショップ
井上（監査）より、昨年は未開催であったと報告があった。例年川上氏が担当しており、
今年の開催については、まずは松尾氏（ジェイ・サイエンス）（常任幹事）に連絡するの
がよいという意見があった。

7. その他
特になし

議題 (略敬称)
1. 2026年分析化学討論会（九州支部担当）（支部長 加地）

加地（支部長）より，2026 年度分析化学討論会の九州支部の担当、開催場所と実行員長
について提案があった。開催地は、しばらく開催していない長崎が候補として挙がった
が、担当大学、研究室が少ないため単独開催は難しいとの意見があり、長崎・大分・佐
賀が協力して開催する方法が提案された。また、年会は福岡・熊本で開催し、討論会は
地方で開催する流れがあるため、地方開催を検討する方向で決まった。担当が決まり次
第（6 月下旬または 7 月初旬）、臨時で常任幹事会を開催し、九州支部での承認を得る予
定となった。

2. 支部役員の変更(庶務幹事 田中)

以下の役員変更・異動が承認された．（以下敬称略）
（庶務幹事の交代） 財津慎一（九州大学大学院工学研究院）→田中充（九州大学大学
院農学研究院）
（幹事の交代）松田直樹（生産総研総合研究所 九州センター ）→上原雅人（産業技
術総合研究所 九州センター）

3. 九州分析化学学会賞及び奨励賞 (選考委員長 佐藤)
佐藤選考委員長より，九州分析化学学会賞・奨励賞選考委員会における選考の過程の説

 3 / 3

明があり、候補者 1名＋3 名全員の講評と共に、全員が授与相当であったため、受賞対
象となったことが報告され、これが承認された。また、例年選考委員は 8 名であるが、
選考委員 2 名が候補者と同研究室所属だったため、選考委員 6 名での審査を行ったと報
告があった。

4. 支部幹事会・講演会・見学会 (支部長 加地)
加地（支部長）より，支部幹事会・講演会・見学会の準備状況についての報告があった。
情報交換会の場所についての希望と会場からの移動費の支出希望があった。

5. 規定改定 (前支部長 井上)
監査を廃止し、監事とすることが承認されたので、次回の理事会に上程することとなっ
た。役割のローテーションについては、これまで通りとすることが確認された。

6. 支部役員名簿更新（支部長 加地）

毎年、名簿を本部から取り寄せ、人員の異動・管理を行っていくことが説明され、了承
された。

7. その他

支部役員名簿(更新分) (庶務幹事 田中)
特になし